
Москва

Об организации деятельности технического комитета
по стандартизации «Управление медицинскими организациями»

В целях реализации Федерального закона от 29 июня 2015 г. № 162-ФЗ
«О стандартизации в Российской Федерации», повышения эффективности работ
по стандартизации на национальном, межгосударственном и международном
уровнях и по согласованию с заинтересованными организациями
п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать деятельность технического комитета по стандартизации
«Управление медицинскими организациями» (далее – технический комитет)
в соответствии с настоящим приказом.

2. Закрепить за техническим комитетом объекты стандартизации
в соответствии с кодами ОКС:

11.020 – Медицинские науки и учреждения здравоохранения в целом;
11.020.01 – Менеджмент качества и менеджмент окружающей среды

в сфере охраны здоровья населения;
11.020.10 – Общие услуги охраны здоровья населения;
11.020.20 – Медицинская наука;
11.020.99 – Стандарты, связанные с охраной здоровья населения, прочие;
03.100 – Организация фирм и управление ими. Системы менеджмента

(в части организации и управления медицинскими организациями и систем
менеджмента медицинских организаций);

03.080 – Услуги (в части услуг, оказываемых медицинскими
организациями);

01.040.11 – Здравоохранение (Словари);
03.100.70 – Системы менеджмента (в части систем менеджмента

медицинских организаций);
03.120 – Качество (в части качества деятельности медицинских

организаций);
03.180 – Образование (в части образования в области управления

медицинских организаций);

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮИМЕТРОЛОГИИ

(Росстандарт)

ПРИКАЗ
№



2
03.200 – Досуг. Туризм (в части досуга и отдыха в санаторно-курортных

организациях и медицинского туризма);
11.040 – Медицинское оборудование (в части обращения медицинского

оборудования в медицинских организациях);
11.060 – Стоматология (в части управления медицинскими организациями,

оказывающими услуги по стоматологии);
11.080 – Стерилизация и дезинфекция (в части стерилизации

и дезинфекции в медицинских организациях);
11.100 – Лабораторные препараты (в части применения в лабораторных

препаратах, в медицинских организациях);
11.120 – Фармацевтика (в части организации обращения медикаментов

в медицинских организациях);
11.140 – Больничное оборудование (в части организации обращения

больничного оборудования в медицинских организациях);
11.160 – Первая помощь;
13.020 – Охрана окружающей среды (в части результатов деятельности

медицинских организаций);
13.030 – Отходы (в части организации сбора и утилизации отходов

в медицинских организациях).
3. Возложить выполнение функций по ведению дел секретариата

технического комитета на Общероссийскую общественную организацию
Всероссийская организация качества (далее – Всероссийская организация
качества).

4. Назначить:
председателем технического комитета – генерального директора Общества

с ограниченной ответственностью «Институт технического регулирования,
стандартизации и сертификации» (ООО «ИТРСиС»), председателя
координационного совета Всероссийской организации качества, представитель
Российской Федерации в ИСО/ТК 304 «Менеджмент организации
здравоохранения», члена Экспертного Совета по качеству медицинской
деятельности при Комитете по охране здоровья Государственной Думы
Российской Федерации, председателя редакционно-экспертного совета журнала
«Методы менеджмента качества» Екатеринина Максима Вячеславовича;

заместителем председателя технического комитета – генерального
директора ФГБУ «Всероссийский научно-исследовательский и испытательный
институт медицинской техники» Росздравнадзора (ФГБУ «ВНИИМТ» РЗН),
д.м.н. Иванова Игоря Владимировича;

ответственным секретарем технического комитета – генерального
директора издательства «РИА «Стандарты и качество», главного редактора
журнала «Менеджмент качества в медицине», вице-президента Всероссийской
организации качества по информационной политике, члена Экспертного Совета
по качеству медицинской деятельности при Комитете по охране здоровья
Государственной Думы Российской Федерации, члена Общественного совета
при Министерстве здравоохранения Российской Федерации Антонову Светлану
Сергеевну.



3
5. Утвердить:
структуру технического комитета согласно приложению№1 к настоящему

приказу;
состав технического комитета согласно приложению № 2 к настоящему

приказу;
положение о техническом комитете согласно приложению № 3

к настоящему приказу.
6. Председателю технического комитета (М.В. Екатеринину) ежегодно

в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, предоставлять информацию
о деятельности технического комитета за прошедший год в Федеральное
агентство по техническому регулированию и метрологии.

7. Управлению технического регулирования и стандартизации
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии
(И.А. Шувалова) обеспечить:

контроль за работой технического комитета, а также координацию,
мониторинг и оценку эффективности его деятельности;

контроль и координацию работ по национальной, региональной
и международной стандартизации, проводимых техническим комитетом;

размещение настоящего приказа на официальном сайте Росстандарта
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом
действующего законодательства о стандартизации.

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель А.П.Шалаев


